MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 571 - Junho/2024
Portarias - Nº 01/2024
(CSPE/PREG/UFPI)

Teresina, 25 de junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2024 - CSPE/PREG (11.00.17.01.02.06)

Nº do Protocolo: 23111.028433/2024-18
Teresina-PI, 24 de Junho de 2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO
BÁSICA-PARFOR

PORTARIA CSPE/PREG/UFPI Nº 01, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Constituir Comissão de Seleção e Comissão de Matrícula Institucional dos candidatos inscritos
nos editais CSPE/PREG/UFPI nº 55 e 56 de 25 de junho de 2024 no âmbito do PARFOR
Equidade para ingresso no Período Letivo 2024.2.

A COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS DA PRÓ-REITORA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando:

a Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021;
o Edital Conjunto nº 23, de 21 de setembro de 2023;
a Resolução CEPEX/UFPI N° 177, de 05 de novembro de 2012;
a Portaria PREG/UFPI nº 66, de 18 de outubro de 2021;
o Edital CSPE/PREG/UFPI N° 55, de 25 de junho de 2024; e
o Edital CSPE/PREG/UFPI N° 56, de 25 de junho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Seleção dos candidatos inscritos nos Editais
CSPE/PREG/UFPI nº 55 e 56, de 25 de junho de 2024, vinculados ao PARFOR Equidade, da
forma como segue:

Coordenação Geral:

Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro - Coordenadora Institucional do PARFOR/UFPI.

Prof. Dr. Willian Mikio Kurita Matsumura - Coordenador de Seleção e Programas Especiais da
PREG/UFPI.

Comissão do curso de Licenciatura em Educação Escolar Quilombola (1ª Licenciatura)

1. Ariosto Moura da Silva (Presidente)
2. Milton Pereira da Silva (Coordenador Local do PARFOR/UFPI em Batalha)
3. Maria Rosalina dos Santos (Coordenação Estadual das Comunidades Quilombolas do

Piauí)

24/06/2024, 22:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198 1/3

4. Cleane Pereira da Silva (Coordenação Estadual das Comunidades Quilombolas do Piauí)
5. Marcos Vinícius Ferreira (Superintendência da Igualdade Racial e Povos Originários da

SASC)
6. Marta Regina Paixão (Superintendência da Igualdade Racial e Povos Originários da

SASC)
7. Joserlane Oliveira da Silva

Comissão do curso de Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos (1ª Licenciatura)

1. Leila Rachel Barbosa Alexandre (Presidente)
2. Iago Ferraz Nunes
3. Jonathan Sousa de Oliveira
4. Antonia Delcimar da Costa Azevedo (Coordenadora Local do PARFOR/UFPI em

Floriano)
5. Danielson Paivas Barros (Coordenador Local do PARFOR/UFPI em Pedro II)
6. Maria Inês da Costa (Secretaria Municipal de Educação de Picos)
7. Joserlane Oliveira da Silva

Comissão do curso de Licenciatura em Educação Especial Inclusiva (1ª Licenciatura)

1. Ana Valéria Marques Fortes Lustosa (Presidente)
2. Maria do Socorro Santos Leal Paixão
3. Lucineide Morais de Souza
4. Isabela Cristina Caldas Castro Barros (Coordenadora Local do PARFOR/UFPI em

Luzilândia)
5. Rossiana Ribeiro Lino (Coordenadora Local do PARFOR/UFPI em Uruçuí)
6. Maria Inês da Costa (Secretaria Municipal de Educação de Picos)
7. Brunna Stella da Silva Carvalho Melo
8. Milena Viana Medeiros Barbosa do Nascimento

Comissão do curso de Pedagogia Intercultural Indígena (1ª Licenciatura)

1. Raimundo Nonato Ferreira do Nascimento (Presidente)
2. Cícero Pereira Barros Júnior (Coordenador Local do PARFOR/UFPI em Currais)
3. Leda Maria Borges da Silva Moreira (Coordenadora Local do PARFOR/UFPI em

Piripiri)
4. Rossiana Ribeiro Lino (Coordenadora Local do PARFOR/UFPI em Uruçuí)
5. Francisco Sávio Silva Santos (representante indígena - povo Tabajara)
6. Anderson Jesus da Silva Arantes (representante da União Plurinacional dos Estudantes

Indígenas - UPEI)
7. Maria Inês da Costa (Secretaria Municipal de Educação de Picos)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019, da
Presidência da República.

Teresina, 24 de junho de 2024.

Prof. Dr. Willian Mikio Kurita Matsumura

Coordenador de Seleção e Programas Especiais/PREG/UFPI

24/06/2024, 22:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198 2/3

(Assinado digitalmente em 24/06/2024 22:54 )
WILLIAN MIKIO KURITA MATSUMURA

COORDENADOR
Matrícula: 2263268

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a4f5049e09

24/06/2024, 22:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2758198 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf